
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2014

veículos para a ARCON-PA, celebrado com a EMPRESA ALUCAR 
LTDA. II -  Na ausência ou impedimento do servidor caberá a 
Administração ao servidor Manoel Pereira dos Santos Leite, 
Auxiliar Operacional, matrícula n° 54194152/1, com as mesmas 
atribuições  referentes à contratação nos termos do contrato. III 
Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas 
as ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem como, 
efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento dos prazos, 
vigência e  atestos das notas fiscais, determinando quando for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. IV 
- As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do servidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo 
hábil para a adoção das medidas convenientes. A presente 
designação terá validade durante toda a vigência do contrato. V- 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676222

PORTARIA: 221/14
Objetivo: COM O OBJETIVO DE CONDUZIR OS SERVIDORES DO 
PROGRAMA CHEQUE MORADIA EM ATIVIDADES.
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OUREM E OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59057341/ELCIMIR DAS NEVES NASCIMENTO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676226

PORTARIA: 274/14
Objetivo: COM OBJETIVO DE REALIZAR SERVIÇO ININTERRUPTO 
DE FISCALIZAÇÃO NOS TRANSPORTES HIDROVIÁRIO.
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883421/CHRISTINA RIBEIRO SANTOS (AUX EM REGULAÇÃO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 13/04/2014
327455117/JOSE ROCHA (AGENTE FISCAL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2014 a 13/04/2014
32724861/LUCAS AMORIM (AGENTE FISCAL) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2014 a 13/04/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676234

PORTARIA: 272/14
Objetivo: COM OBJETIVO DE REALIZAR SERVIÇO ININTERRUPTO 
DE FISCALIZAÇÃO NOS TRANSPORTES RODOVIÁRIO
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RODON E OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555862802/JOÃO FILHO (CONTROLADOR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 06/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676255

PORTARIA: 271/14
Objetivo: COM OBJETIVO DE REALIZAR SERVIÇO ININTERRUPTO 
DE FISCALIZAÇÃO NOS TRANSPORTES RODOVIÁRIO.
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3799561/RAIMUNDO DA CRUZ (SUPERVISOR II) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2014 a 09/04/2014
3799561/RAIMUNDO DA CRUZ (SUPERVISOR II) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676431

PORTARIA: 277/14
Objetivo: COM OBJETIVO DE CONDUZIR SERVIDOR EM 
FISCALIZAÇÃO NOS TRANSPORTES RODOVIÁRIO.
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231054/MARCO BROTAS (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676443

PORTARIA: 261/14
Objetivo: COM OBJETIVO DE REALIZAR SERVIÇO ININTERRUPTO 
DE FISCALIZAÇÃO NOS TRANSPORTES RODOVIÁRIO.
Fundamento Legal: OR, NORMATIVA, N° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM E OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879931/ANA BORGES (GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 11/04/2014 a 14/04/2014
541887751/CARLOS ALEXANDRE ABATI (COORDENADOR ADM) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 14/04/2014
58876581/ROSIMAR SILVA (GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 11/04/2014 a 14/04/2014<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676100

A Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
Sema pedido de Renovação de Licença de Instalação, processo 
nº. 41487/2013 referente ao sistema de abastecimento de água 
do município de Dom Eliseu/PA.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676082
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 674888

Convênio: 9
Exercício: 2014
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto 
a formalização do compromisso, por parte do governo municipal, 
de participar da capacitação que compreende a Regularização do 
Município junto ao Sistema Nacional de Habitação de Interesse 
Social - SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 22/04/2014
Vigência: 24/04/2014 a 24/02/2015
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO ARARI
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

PORTARIA N.º 061/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676095

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2014 – CEPHA/
UEFOM, que originou o Processo nº 2014/145503 referente à 
substituição da titular da Gerência Executiva de Programas 
Habitacionais - CEPHA, a Arquiteta LEANETTE CHRISTINA 
GARCIA DE LIMA, no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Técnico FLAVIA ELEN SEABRA GEMAQUE 
FARIAS, Matrícula nº 57194835, CPF nº 665.042.362-91 para 
substituir a referida Gerente Executiva no período de 19.05.2014 
a 22.06.2014, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
19.05.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676140

HOMOLOGO, o processo nº 2014/45239, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 01/2014, cujo objeto é, a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de seguro de vida em 
grupo para os empregados da Companhia, visando atender a 
Cláusula Quarta do Acordo Coletivo, firmado entre a COHAB/
PA e o Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Construção 
Civil e do Imobiliário de Belém – STICMB/PA, em favor da 
empresa GENERALI BRASIL SEGUROS S/A.,  que apresentou 
melhor proposta no valor global de R$ 36.480,00 (trinta e seis 

mil, quatrocentos e oitenta reais), conforme demonstra termo de 
adjudicação e Ata de Licitação acostada aos autos.
Belém, 23 de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 062/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676640

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 084/2014- 
GEGOB que deu origem ao processo nº 2014/158502 referente à 
designação de responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização 
da Obra do Empreendimento Comunidade Riacho Doce II e III.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Engenheira Civil da Célula Executiva de 
Fiscalização CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COSTA, 
brasileira, Engenheira, CREA nº 13041 D/PA, Matrícula Funcional 
nº 57194824 e CPF nº 658.758.182-04, responsável pelo 
acompanhamento e fiscalização da Obra do Empreendimento 
Comunidade Riacho Doce II e III, no município de Belém/PA, 
conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce II
- CONTRATO: 21/2008 – COHAB / EMPRESA
- CONTRATO: 218.747-27/2008 – CAIXA / COHAB
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce III – 1ª FASE
- CONTRATO: 22/2008 – COHAB / EMPRESA
- CONTRATO: 218.746-10/2007 – CAIXA / COHAB
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce III – 2ª FASE
- CONTRATO: 05/2010 – COHAB / EMPRESA
- CONTRATO: 218.746-10/2007 – CAIXA / COHAB
- ENDEREÇO: Av. Perimetral – s/nº, entre o Campus 3 e 
Associação dos Funcionários da UFPA, Município Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
08/04/2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676684

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração de Razão Social da Contratada
Contrato: 2
Exercício: 2012
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313878
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676315

PORTARIA: 186/2014
Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária no 
município de Almeirim/PA.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 29/05/2014
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) / 
29.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 29/05/2014
31681581/JOSE UCHÔA DE VASCONCELOS (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 29/05/2014
31673211/JOSE VALDIR COSTA MIRANDA (MOTORISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 29/05/2014
31702841/JURACI OLIVEIRA DE LIMA (AUX. ADMINISTRATIVO) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 29/05/2014
334162310/MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA (GERENTE DE 
ARREC. E GEST. TERRAS PÚBLICAS) / 29.5 diárias (Completa) / 
de 30/04/2014 a 29/05/2014
31699011/MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES (AUX. 
ADMINISTRATIVO) / 29.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 
a 29/05/2014
808450711/MARIO SERGIO DE LIMA SOUSA (TEC. GEST.
DESENV.AGRARIO E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias (Completa) / de 
30/04/2014 a 29/05/2014


